
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02839
 Del: 23/04/2014
 Esecutivo da: 24/04/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 
SMALLCODES Srl - Fornitura del modulo software MUCE (Moduli Ufficio Centrale Elettorale) a 
implementazione della procedura RiCE (Risultati Consultazioni Elettorali) attraverso il SI.GE.ME - 
CIG: ZD40EAEA4E

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con delibera n. 39/266 del 25.07.2013 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013/15  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

- con Delibera di Giunta n. 322 del 25/9/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva, sono state assegnate ai  
Responsabili  dei  Servizi,  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2014,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267 
del 18.8.2000;

Preso atto  della necessità della Direzione Servizi Demografici - P.O. Elettorale di  acquisire un modulo 
software denominato MUCE (Moduli Ufficio Centrale Elettorale) ad implementazione della procedura RiCE 
(Risultati Consultazioni Elettorali);

Rilevato che tale modulo verrà utilizzato dalle commissioni U.C.E., subito dopo le elezioni, per effettuare il  
controllo e la validazione dei risultati elettorali con modalità operative più snelle, precise ed efficienti;

Dato atto che non sono presenti in Consip convenzioni attive per la tipologia dei prodotti necessari;

Visto  che  l’art.  1,  comma  450 della  legge  296/2006,  così  come  modificato  a  seguito  del  DL 52/2012 
(convertito  in  legge  n.  94/2012)  impone  alle  Amministrazioni  Pubbliche,  ferma  restando  la  facoltà  di 
attingere  alle  convenzioni  Consip,  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(Me.Pa) ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02839



rilievo comunitario, pena la nullità del contratto ai sensi dell’art. 1 comma 1 del DL. n. 95/2012  (convertito  
con L. n. 135/2012  c.d seconda spending review);

Verificato che nel Mercato Elettronico dell’Amministrazione Comunale (SIGEME) è stato inserito il cod.  
art. 00020079 con  richiesta di offerta per la fornitura del modulo software MUCE (Moduli Ufficio Centrale  
Elettorale) a implementazione della procedura RiCE (Risultati Consultazioni Elettorali), e che - al termine di  
un congruo periodo di tempo dalla sua sottoposizione la sola Ditta Smallcodes Srl ha inserito il  proprio  
prodotto cod. 00034260  al costo di €. 13.000,00 oltre IVA;

Dato atto della congruità tecnica ed economica dell’offerta stessa;

Preso  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Benedetto  Femia,   Dirigente  del  Servizio 
Gestione Infrastrutture Tecnologiche;

Ritenuto opportuno affidare, per i motivi su esposti, la fornitura del suddetto modulo software alla Ditta  
SMALLCODES Srl   per  una spesa complessiva  di  €  15.860,00 IVA inclusa,  come da scheda prodotto 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Dato  atto che  la  copia  informatica  dei  documenti  allegati  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante/generico è conforme agli originali cartacei depositati presso questa Direzione;

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento;

Visti:
- Il Decreto Legislativo nr. 163 del 12 aprile 2006;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 81 comma 3 dello statuto del Comune di Firenze
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa,

1) di affidare alla ditta Smallcodes S.r.l. (cod. ben. 42975) la fornitura del modulo software MUCE ad 
integrazione dell’applicativo RICE per la Direzione  Servizi Demografici – PO Elettorale, come da 
offerta inserita in SI.GE.ME. ed allegata al presente provvedimento e ammontante ad € 13.000,00 + 
IVA;

2) di sub-impegnare l’importo della spesa di cui al precedente punto 1), pari a € 15.860,00 IVA inclusa, 
sul cap. 51100, imp. 13/8091, cod. op. 130141 – CIG: ZD40EAEA4E - CUP H13D14000080004.

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEDA PRODOTTO

Firenze, lì 23/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02839



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 51100 0 13/008091 04 15860

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/04/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02839


